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Høringssvar vedrørende lovforslag til justering af dagtilbudsloven vedr. bedre fordeling af 

børn i daginstitutioner  

 

Børne- og Undervisningsministeriet har ved brev af 26. juni 2024 sendt udkast til forslag til lov om æn-

dring af dagtilbudsloven (justering af regler om bedre fordeling af børn i daginstitutioner og obligatorisk 

læringstilbud) i høring. Ishøj Kommune kvitterer for muligheden for at kommentere på fremsendte lov-

forslag, som lægger op til, at kommunen får mulighed for at beslutte, at: 

 

•     Børn, hvis forældre er enten i uddannelse og/eller beskæftigelse ikke tæller med i 30 pct. reg-

len, som betyder, at der på et kalenderår maksimalt må optages 30 pct. børn fra udsatte bo-

ligområder i en daginstitution.  

 

•     Anvende parallelsamfundsreglerne på dagtilbudsområdet i op til tre år efter, et boligområde er 

udgået fra listen over udsatte boligområder. 

 

Ishøj Kommune deler regeringens målsætning om at sikre lige muligheder for alle børn fra udsatte bo-

ligområder og kvitterer for, at regeringen anerkender behovet for en lempelse af den eksisterende lov-

givning. Ishøj Kommune er dog bekymret for, at lovforslagene fortsat vil medføre specifikke udfordrin-

ger for kommunen. Især frygtes det, at de bestemmelser, der træder i kraft på dagtilbudsområdet, når 

et boligområde klassificeres som udsat, ikke vil bidrage til at understøtte en positiv udvikling, men sna-

rere det modsatte. 

 

Med lovforslaget foreslås en lempelse af 30 procents reglen for børn af forældre bosat i et udsat bolig-

område, når forældrene enten er i uddannelse eller beskæftigelse. Det er positivt, at lovforslaget mu-

liggør, at flere børn, fra udsatte boligområder som Vejleåparken i Ishøj, kan optages i dagtilbud tæt på 

deres bopæl, hvilket vil reducere behovet for, at familier skal aflevere deres børn i dagtilbud langt væk, 

samt forhindre, at søskende placeres i forskellige dagtilbud.  

 

Ishøj Kommune har erfaret, at 30 procents reglen medfører, at forældre i Vejleåparken skriver deres 

børn op til et dagtilbud, forbliver på ventelisten og holder deres børn hjemme, indtil de kan få plads i 

det ønskede dagtilbud i Vejleåparken. Det betyder, at der er mange børn, der bliver passet hjemme 

pga. 30 procents reglen. Vi kan se, at der i perioden fra oktober til december er 49 færre børn end for-

ventet, og en stor del af disse børn venter på et dagtilbud i Vejleåparken, når kommunen kommer af 

listen eller, de kan optages inden for 30 procents grænsen. Fra et kommunalt perspektiv er det be-

kymrende, at mange forældre gerne vil have deres børn i et alment dagtilbud, hvor de for eksempel vil 

møde kompetent pædagogisk personale og lære dansksproglige kompetencer, men ikke har mulig-

hed for det, da de pga. 30 procents reglen ikke må visiteres til det ønskede dagtilbud i Vejleåparken.  

 

Ishøj Kommune undrer sig desuden over, at kravet om dobbeltanvisning ikke er indbefattet af lov-

forslaget. Kravet om dobbeltanvisning medfører, at forældre uden for Vejleåparken får anvist et dagtil-
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bud udenfor Vejleåparken, hver gang de anvises en plads i Vejleåparkens dagtilbud. Dette betyder, at 

vi risikerer at få en mindre blandet børnegruppe over tid, og at det vil blive svært at opretholde kom-

munens pasningsgaranti (Vejleåparkens dagtilbud står for ca. 30 procent af kommunens dagtilbuds-

pladser). Vi er bekymrede for, at forældre uden for Vejleåparken ikke længere vil vælge dagtilbud i 

Vejleåparken. Dette kan resultere i, at vi må lukke højtkvalitetsdagtilbud, da dagtilbuddene i Vejleåpar-

ken gradvist får færre børn. Det vil betyde et mindre attraktivt boligområde i Vejleåparken, når man ik-

ke har dagtilbud tæt på, hvilket igen kan betyde, at det bliver sværere at tiltrække borgere til området. 

 

Det er vores klare overbevisning, at lovgivningen på området ikke har den tilsigtede virkning, og på 

nogle områder direkte modarbejder de positive tiltag, der er iværksat i fx Vejleåparken. Det gør hver-

dagen sværere for familierne, når de skal aflevere deres børn langt væk og flere steder, samtidig med, 

at det er en betydelig ekstraudgift for kommunerne at efterleve de to bestemmelser. De økonomiske 

midler, der bliver brugt på dette, kunne bruges mere hensigtsmæssig, fx til at iværksætte initiativer i 

selvsamme boligområder som kan komme beboerne til gode og sikre et attraktivt boligområde, hvor 

flere har lyst til at bosætte sig. 

 

Med venlig hilsen  

 

 
Merete Amdisen  

Borgmester Ishøj Kommune  


